Fusha e Matematikës 

Tema:  Udhëzues për përdorimin e teksteve aktuale dhe burimeve të tjera 
             mësimore në arritjen e rezultateve të të nxënit në përmbushjen e 
             kompetencave për fushë
1. Hyrje

Krahas hartimit të programeve mësimore, është me interes që programi të realizohet dhe të zbatohet praktikisht në procesin mësimor në shkollë. Si domosdoshmëri doli përgatitja e këtij udhëzuesi. Udhëzuesi ofron informata për mënyrën më të mirë të shfrytëzimit të teksteve aktuale në jetësimin e qëllimeve, për përmbushjen e kompetencave të të nxënit dhe rezultatet e fushës kurrikulare. Udhëzuesi, mësimdhënësit i ofron aspekte teknike dhe praktike të realizimit të mësimdhënies dhe të arritjeve të nxënësve në fushën e Matematikës.
Udhëzuesi është i konceptuar në atë mënyrë që mësimdhënësi nga tekstet aktuale të ketë informacione për zbatime në praktikë dhe refleksion në punën e realizimit të mësimdhënies.
2. Qëllimi i udhëzuesit

Qëllimi i përgjithshëm i udhëzuesit është që të jepen informacione për përdorimin e teksteve aktuale dhe materialeve të tjera mësimore në zbatim të programeve lëndore sipas kurrikulës  së fushës së matematikës, si dhe ngritjen profesionale të mësimdhënësve realizimin e rezultateve mësimore në përmbushjen e kompetencave të fushës së Matematikës. 
3. Përdoruesit dhe përdorimi i udhëzuesit

Udhëzuesi për përdorimin e teksteve aktuale të kurrikulës e fushës së Matematikës u dedikohet mësimdhënësve të matematikës që tani janë duke punuar me programe të reja mësimore. 

Udhëzuesi tani do të përdoret si material për orientim se ku gjenden temat mësimore të parapara në mënyrë që ti arrijnë rezultatet e të nxënit.  Kurse, në të ardhmen do të jenë tekstet e hartuara sipas programeve të reja. 

4.  Rezultatet e pritura nga përdorimi i udhëzuesit

Duka pasur parasysh  temat që trajtohen në udhëzues, pritet që mësimdhënësit të arrijnë këto rezultate:

· Të identifikojnë materialet e temave mësimore  në tekste aktuale;

· Të identifikojnë se cila temë në cilën faqe dhe cila njësi mësimore në cilën faqe të teksteve aktuale i posedon  materialet për arritjen e rezultateve të të nxënit dhe kompetencat e fushës.;

· Të përgatisin materialet e duhura mësimore në të cilat përfshihen elementet e domosdoshme të rezultateve të të nxënit;

· Të përgatisin dhe shfrytëzojnë materiale të tjera të ndryshme mësimore jashtë teksteve shkollore;

· Të zbatojnë strategji, në përmbushje të kërkesave që dalin nga rezultatet e të nxënit dhe kompetencat e fushës;

· Të zbatojnë strategji të bashkëpunimit me aktivet profesionale brenda dhe jashtë shkollës, se si shfrytëzohen tekstet dhe materialet mësimore të lëndës së matematikës për një sukses më të mirë.

5. Organizimi i udhëzuesit

Udhëzuesi përbëhet nga tri pjesë. Në secilin pjesë elaborohen çështje të cilat i ndihmojnë mësimdhënësit për gjetjen e temave përkatëse të rezultateve të të nxënit për klasat I, VI  dhe X.

6. Qëllimi

Qëllimi i tekstit është që të ndihmoj mësimdhënien dhe të nxënit e matematikës për nxënësit e klasës së VI –të.

Teksti përshkruan realizimin e programit të matematikës, sistemin rregullat dhe procedurat e të përvetësuarit të koncepteve matematike. Rregullat sigurojnë efektivitet për mësim, ndërsa procedurat janë të domosdoshme për një klasë efikase, mirë të organizuar për mësim. Teksti e ndihmon mësimdhënësin që nxënësi të përmbush kompetencat kyçe dhe kompetencat e fushës së matematikës.
Nxënësit e kësaj moshe tashmë i kanë kuptuar numrat. Ata kanë përvetësuar kuptimet matematikore dhe fillojnë të zhvillojnë kuptime të reja. Roli i mësimdhënësit bëhet më i rëndësishëm në rregullimin e mjedisit për të mësuar matematikë dhe sigurimin e mundësive që nxënësit të ndërmarrin iniciativa të diskutojnë rreth ideve matematikore dhe të kërkojnë zgjidhje të reja. Sa më shumë matematika është e lidhur me jetën e përditshme, aq më shumë nxënësit e kuptojnë nevojën e saj në botën e cila i rrethon. Metodologjia e cila në qendër të vëmendjes i ka nxënësit, tregon se nxënësit mësojnë nëpërmjet hulumtimit, vlerësimit, kontrollimit, vëzhgimit dhe konkluzionit. Për këtë shkak, theksi bie mbi të menduarit, arsyetimit dhe kuptimit të ideve. Theksi nuk duhet të vihet mbi saktësinë ose shpejtësinë. Nxënësit, derisa mësojnë matematikë, kanë nevojë t’i shohin raportet mes ideve matematikore. Çdo individ formon ide dhe raporte personale matematikore dhe të njëjtat ekzistojnë vetëm në kokën e tij. Që të mund nxënësit të mësojnë matematikë, ata duhet në vete të krijojnë kuptime për idetë dhe raportet. Nxënësit idetë matematikore i paraqesin në mënyrë të drejtpërdrejtë dhe konkretisht. Idetë nuk duhet të shqyrtohen të veçuara nga abstraksionet. Në botën reale, është e nevojshme lidhje e vazhdueshme ndërmjet të menduarit të nxënësit dhe përvojës së tij konkrete. Si zhvillohen aftësitë për të menduar, ashtu nxënësit e kësaj moshe e rrisin aftësinë e tyre që të kryejnë veprime matematikore pa mjete manipuluese. Ata bëhen më të aftë për të parashikuar dhe për të vlerësuar. Mësimdhënësit duhet të sigurojnë kohë në të cilët nxënësit do të mendojnë. Nxënësit kanë mundësi ta paraqesin kuptimin e tyre për matematikën në mënyra të ndryshme: me formimin e modeleve konkrete, vizatimi i figurave, skicave ose diagrameve, duke folur ose duke shkruar në një gjuhë të përditshme ose me paraqitjen e asaj që është e treguar me simbole matematikore ose me terminologji matematikore. 

7. Si arrihen kompetencat?

Teksti e ndihmon mësimdhënësin që nxënësi të përmbush kompetencat: 

· Kompetenca e komunikimit, arrihet nëse nxënësi përmes të shprehurit të mendimit  për një temë të caktuar me gojë ose me shkrim, të dëgjuarit me vëmendje të prezentimeve dhe komenteve të bëra nga të tjerët rreth një teme, duke bërë pyetje, komente, sqarime dhe propozime. 
· Kompetenca e të menduarit arrihet përmes zgjidhjes së problemeve dhe nëse e arsyetojnë përzgjedhjen e procedurave përkatëse dhe nëse demonstron strategji të ndryshme për zgjidhjen e një problemi, duke paraqitur rezultate të njëjta. 
· Kompetenca e të nxënit, arrihet nëse nxënësi përzgjedh të dhëna nga burime të ndryshme (libra, revista, udhëzues, fjalorë, enciklopedi ose internet), të cilat i shfrytëzon për realizimin e temës/detyrës së dhënë dhe i klasifikon ato burime sipas rëndësisë që kanë për temën, (shfrytëzon të dhënat për të demonstruar të kuptuarit e koncepteve numerike, grafike, simboleve, formulave në shkenca natyrore, matematikë ose arte, duke i sqaruar nëpërmjet formave të ndryshme të të shprehurit). 
· Kompetenca e lidhjes arrihet nëse nxënësi e ndërlidh temën e re ose një çështje të dhënë me njohuritë dhe përvojat paraprake, duke i paraqitur në forma të ndryshme të të shprehurit (kolona, tabela, grafike) sipas një radhitjeje logjike brenda dhe jashtë një  fushe. 

· Kompetenca për jetën arrihet nëse nxënësi zhvillon një projekt individual ose në grup (nga fusha e matematikës) për kryerjen e një aktiviteti mjedisor apo shoqëror në arsimin e qëndrueshëm me rëndësi për shkollën ose për komunitetin, bashkëvepron në mënyrë aktive me moshatarët dhe të tjerët (pavarësisht statusit të tyre social, etnik etj.) për realizimin e një aktiviteti të përbashkët (projekti/aktiviteti në bazë klase/shkolle apo jashtë saj.

· Kompetenca personale arrihet nëse nxënësi vlerëson shkaqet e një situate të mundshme konflikti, midis moshatarëve ose anëtarëve të grupit dhe propozon alternativa për parandalimin dhe zgjidhjen, duke ndarë përvojat dhe mendimet në grup. 

· Kompetenca qytetare arrihet nëse nxënësi zbaton dhe respekton rregullat e mirësjelljes në klasë, shkollë etj., dhe mban qëndrim aktiv ndaj personave, të cilët nuk i respektojnë ato, duke shpjeguar pasojat për veten dhe për grupin ku bën pjesë dhe duke marr pjesë në aktivitetet që promovojnë tolerancë dhe diversitet kulturor, etnik, fetar, gjinor etj, në shkollë apo në komunitet, ku përfshihen moshatarë të të gjitha përkatësive të përmendura, që jetojnë në bashkësinë e gjerë. 

· Kompetenca digjitale arrihet nëse nxënësi analizon, vlerëson, menaxhon informacionin e marrë elektronikisht (p.sh., hedhin disa informacione të marra nga interneti duke i përmbledhur në një tabelë ose grafik). 

Kompetencat që duhen të arrihen në fushën e matematikës:

1. Zgjidhja e problemeve matematike 

2. Arsyetimi dhe dëshmitë matematike

3. Komunikimi matematik 

4. Lidhjet në matematikë 

5. Përfaqësimi matematik 

6. Modelimi matematik 

7. Të menduarit matematik 

8. Përdorimi i teknologjisë në matematikë.
Këto kompetenca arrihen përmes rezultateve të të nxënit për fushë të përcaktuara në Kurikulën Bërthamë I, II dhe III si dhe rezultatet e të nxënit për temë të përcaktuara në planin mësimor të klasës së parë, gjashtë dhe dhjetë.

8. Çka përmes kompetencave të matematikës?
Përmes kompetencave të matematikës, nxënësi, përzgjedh strategjitë e duhura, përmes  matematikës me qëllim të zgjidhjes së situatave problemore përmes arsyetimit për analizat e duhura të situatës problemore. Gjatë zgjidhjes së problemeve matematikore, mësimdhënësi  i nxit nxënësit që të kërkojnë vetë rrugën  deri te zgjidhja, e jo të përcjellin verbërisht modelin, gjegjësisht algoritmin e caktuar. Është, pra, qëllimi që të paraqitet matematika si proces, si aktivitet kreativ, në të cilin marrin pjesë aktive nxënësit. Para së gjithash duhet theksuar rolin e zgjidhjes dhe hulumtimit të problemeve, gjë që do të përcaktohet më detajisht në vazhdim. 

Me njohuritë matematikore mund t’i përshkruajmë dhe t’i prezentojmë numerikisht, grafikisht dhe në mënyrë tjetër, shumë dukuri dhe fenomene. Kjo ka rëndësi vendimtare për shkëmbimin e ideve dhe informatave si dhe për interpretimin e tyre. Nxënësi  duhet të përdor procedura për shqyrtim të supozimeve me qëllimi interpretimi dhe vlerësimi  të zgjidhjes së problemeve nëse zgjidhja e është e saktë. Lidhë matematikën me konceptet brenda dhe jashtë saj për zgjidhjen e situatave problemore përmes të menduarit kreativ dhe konstruktiv matematik. Gjatë zgjidhjes dhe hulumtimit të problemeve duhet analizuar / kërkuar të dhënat, të zgjidhet strategjia gjegjëse, të vlerësohet në mënyrë kritike pajtueshmërinë e zgjidhjes së problemit, por nuk mjafton vetëm njohja e përmbajtjeve dhe e proceseve, duhet të dihet të projektohet dhe të mbikëqyret rruga e zgjidhjes si dhe të merren parasysh njohuritë si dhe aftësitë e veta gjatë projektimit dhe realizimit të projektit të zgjidhjes së problemit. E tëra arrihet në konsultim me mësimdhënësin me shokët për tu bindë në rezultatin e saktë edhe duke përdorur TIK si reflektim të situatave. 

Për të mësuarit e matematikës nxënësi duhet ti sigurojë dy gjëra: ngacmimin dhe ndjenjën e suksesit. Kjo do të thotë, që çdo nxënës  të përfitojë sa më shumë që të jetë e mundur. Nxënësve duhet t’u ndihmojmë që në rast të zgjidhjes së suksesshme të problemit matematikor, të përfitojnë vetëbesim dhe t’i lëshohen problemit pa frikë. 

Gjatë mësimit të matematikës nxënësi duhet t’i përvetësojë konceptet dhe strukturat themelore matematikore, jo vetëm si njësi të posaçme, por edhe në ndërlidhje me koncepte dhe struktura tjera matematikore.

Gjatë mësimit të matematikës nxënësi duhet t’i përvetësojë veprimet e njehsimit, shkathtësitë praktike (psh. matjet), bazat e komunikimit matematikor dhe të ushtrohet në përdorimin e teknologjive të ndryshme (algoritmet me gojë dhe me shkrim, përdorimi i veglave të ndryshme për njehsim).Po ashtu, gjatë mësimit të matematikës, nxënësi duhet t’i zhvilloj edhe proceset matematikore si: kërkimi i modeleve, vlerësimi i rezultateve, shndërrimi i problemit kompleks në detyra të posaçme, vënia e bazave dhe formulimi i hipotezave, përgjithësimi, vërtetimi. Strategjitë mund t’i kuptojmë si varg të proceseve të të menduarit. Përveç përvetësimit të nocioneve dhe shkathtësive matematikore, njohja dhe përvetësimi i proceseve dhe strategjive matematikore janë të domosdoshme për shtjellimin e situatave të problemeve.

Gjatë mësimit të matematikës nxënësit zhvillojnë shprehi të mira të punës ata le t’i njohin dhe të jenë të vetëdijshëm se zgjidhja e detyrave matematikore, si dhe njohuritë matematikore në përgjithësi nuk kanë të bëjnë me fatin apo me talentin e posaçëm, por janë fryt i dijes së përparme, refleksionit, punës dhe motivacionit.

9. Klasa I (parë)
Klasa: Parë

Koncepti: Numri 

Tema: Numrat natyror

Rezultatet e të nxënit: 

Nxënësi:

· Lexon dhe shkruan numrat nga 1 deri në 20;

· Numëron në rendin rritës dhe zbritës me numrat nga 1 deri në 20;

· Kupton shenjat;  +, - , >, <, =, dhe i përdor ato në rastet e caktuara;

· Demonstron të kuptuarit e numrit përmes shoqërimit me objekte/vizatime;

· Përcakton mbledhurin e parë, mbledhurin e dytë, shumën, të zbritshmin, zbritësin dhe ndryshimin e numrave nga 1 deri në 20;

· Kryen veprimet e mbledhjes dhe zbritjes, si dhe krahason numrat natyrorë (nga 1 deri në 20 duke përfshirë edhe numrin 0) ;

· Tregon paraardhësin, pasardhësin, qëndron ndërmjet numrave nga 1  deri në 20;
· Identifikon numrat çift dhe tek nga 1 deri në 20;

· Argumenton lidhjen ndërmjet mbledhjes dhe zbritjes së numrave nga 1  deri në 20;

· Zbaton vetinë e ndërrimit  dhe të shoqërimit për mbledhjen e numrave nga 1 deri në 20;

· Identifikon dhe zgjidh probleme të thjeshta bazuar në modelet e dhëna; 

· Zbaton mbledhjen dhe zbritjen në problema me fjalë (në situata reale) ;

· Mbledh dhe zbret paratë ( përdor monedhën euro);
· Përcakton radhën (numrat rendorë) ;

· Përcakton gjysmën dhe çerekun e tërësisë me shembuj nga jeta e përditshme.

Teksti:  MATEMATIKA  1
Autorët: Ramadan Zejnullahu  dhe  Sejdi Bilalli

Realizimi praktik: 

Rezultatet e të nxënit për numra natyror, në tekstin aktual mund të arrihen pas realizimit të disa njësive mësimore brenda temës. P.sh. nxënësi numëron me radhë dhe duhet të përvetësojë nga numërimi i elementeve që e formojnë bashkësinë (f. 11), numrat 1 deri 5 në fq. 36. 
10. Klasa VI (gjashtë)

PLANI MËSIMOR

 LËNDA: MATEMATIKË 

Klasa: VI

 Programi sintetik 

Javë mësimore 35 javë x 4 orë = 140 orë

 Njohuri të reja 86 orë 

Ushtrime dhe probleme 23 orë 

Testime 8 orë 

Orë të lira (ushtrime për vetëkontroll) 8 orë 

Orë të lira (rreth historikut të matematikës) 4 orë 

Orë të lira (projekte kurrikulare, konkurse etj.)

	Konceptet
	Shpërndarja tematike për realizimin e kompetencave

	
	Temat

	Numri, algjebra dhe funksioni
	Numrat natyrorë


	Numrat thyesorë

(racional
	Numrat e plotë


	Shprehjet shkronjore


	Ekuacionet dhe inekuacionet lineare

	Forma, hapësira, matjet dhe gjeometria;


	Kuptimet themelore të gjeometrisë
	Matja e gjatësisë, sipërfaqes, vëllimit, këndeve dhe kohës    (Njësitë matëse)
	Figurat gjeometrike


	Trupat gjeometrikë


	

	Përpunimi i shënimeve dhe probabilitetit
	Statistika
	Probabiliteti
	
	
	


Tema:  Numrat natyrorë 

1. Sistemi numerik dhe vendvlera

	PLANI I ORËS MËSIMORE



	Fusha kurrikulare:

       MATEMATIKË 
	 Lënda mësimore:

              MATEMATIKË
	 Shkalla e kurrikulës:

                      III
	  Klasa:

                 VI

	

	Tema: NUMRAT   

           NATYROR
	Rezultati  i të nxënit të temës: Zhvillon konceptin e numrit natyral

	Njësia mësimore: 

1. Numri, sistemi numerik dhe vendvlera 


	Rezultatet e të nxënit sipas kompetencave të fushës së kurrikulës për njësinë mësimore: 

1. Përkufizon numrin natyror, formon  vargun e numrave dhe i grupon numrat natyror.

2. Lexon  dhe shkruan numrat natyror deri në klasën e milionave dhe i  paraqet ata në drejtëzën numerike.

3. Identifikon se çfarë përfaqëson secila shifër në numrat natyror.

	Rezultatet e të nxënit për kompetencat kryesore të shkallës: 

· Përdor rregullat dhe paraqet numrat, format dhe konceptet e thjeshta matematikore duke i ndërlidhur ato me situata konkrete. 
· Komunikon të menduarin e tij matematik (nëpërmjet të lexuarit, të shkruarit, diskutimit, të dëgjuarit, të pyeturit) duke përdorur: gjuhën e përditshme dhe simbole matematike.

· Paraqet numrat, figurat dhe konceptet e thjeshta matematikore duke i ndërlidhur ato me situata konkrete.

	Qasja e të nxënit:

	Fjalët kyçe:  Shifër,  vendvlerë, grup, klasë, sistem numerik

	Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mësimore: 
Libri i nxënësit, tabela me klasa dhe vendvlera e numrave, internet, libri i përmbledhjeve me detyra. Metër, kalkulator.

	Lidhja me lëndët tjera mësimore dhe/apo me  çështjet ndërkurrikulare dhe situata jetësore: 
Me histori kur bëhet fjalë për kohën e shkuarjes së numrave dhe sistemin numerik. Me statistikë dhe me funksione.  

	Përshkrimi i metodologjisë, teknikat e punës dhe veprimtaritë e punës me nxënës: 

Përshkrimi i metodologjisë përfshin organizimin e orës së mësimit, e cila përmban kryesisht tri pjesë:

I. Lidhjen e njësisë mësimore me njohuritë e mëparshme të nxënësve; 
[image: image133.emf]      Nxënësit tani veç kanë njohuri për numrin në përgjithësi e në veçanti për numrin natyror. Është e rëndësishme që nxënësit ta përvetësojnë konceptin e numrave natyror si bashkësia e numrave. Po ashtu, nxënësit duhet ta kujtojnë se simbolet e shkrimit të numrit natyror janë shifrat nga 0 deri në 9. Pra, shkrimi i numrave të mëdhenj natyror p.sh deri në milion, nxënësi duhet ta kuptoj si karakteristikë të sistemit të numërimit se numri ka bazë 10 dmth se nga 0 deri 9 janë 10 shifra dhe se çdo shifër merr vlerën e vet sipas vendit që e zë. Gjithashtu, merrni drejtëzën numerike ku në të vendosni numrat 1, 2, 3, .... .  Kjo është etapa e hyrjes në njësinë mësimore.

II. Ndërtimin e njohurive të reja; 
     Fillimisht mësimdhënësi i shënon në tabelë numrat: 1, 2, 3, 4, 5, …, 99, 100,101,102, kërkon nga nxënësit që të vazhdojnë 103,… deri te një numër i madh p.sh. 2736849,… vjen deri te numri n, pastaj 
[image: image1.wmf]1

n

+

, ...dhe jep kuptimin e numrit natyror. Po ashtu,  i shënon disa numra natyror  p.sh. 3, 22,  94, 101, 102, 584, 1001, 1507, 790421, 4257301, ... dhe kërkon nga nxënësit  që të tregon secilin shifër. Pastaj bën një tabelë duke i shënuar pozitën e secilës shifër p.sh. të numrit 584.


[image: image2.png]Numri: 584
I

Shifrat: 5 paraqet shifrén e gindshés, 8 paraget shifrén e dhjetshés dhe 4 paraget shifrén e njésheve




Kërkohet nga nxënësi që ta bëjnë një tabelë tjetër për numrin  1507 .

1. Kërkoni nga nxënësi që të shkruaj një numër:

a. 4 shifra, ta lexoj dhe ta shkruaj atë numër.

b. 5 , 6, 7 shifror ta lexoj dhe ta shkruaj atë numër.

2. Vizato :

a. Gjashtë katrorë, njërin pas tjetrit dhe secili nxënës ta plotësoj  në çdo katror një shifër


[image: image3.png]OOoOooo



.
b. Formo një tabelë ku i shënoni numrin 6-shifror dhe nxënësi ta plotësoj me shkronjat që përcakton  shifra vendin e vlerës. 
3. [image: image134.emf][image: image135.emf]Të veprohet ngjashëm si më parë edhe për 7 shifra. (Nxënësit të punojnë në mënyrë të pavarur).

Bëni diskutim me nxënësit për përzgjedhjen e strategjisë në caktimin e shifrave në vendet e duhura, përcillni me vëmendje se sa nxënësit janë në gjendje ti  lexojnë numrat e mëdhenj natyror.

Shtroni disa kërkesa që kanë të bëjnë me vargun numerik, grupimin e numrave natyror , sa nxënësit janë në gjendje ti lexojnë dhe shkruajnë numrat e mëdhenj natyror dhe kërko paraqitjen e numrave natyror në drejtëzën numerike.

Shtroni pyetje:

1. Sa kokrra arra nevojiten për të mbush:

a. Dorën tuaj

b. Xhepin tuaj

c. Çantën tuaj

d. Klasën tuaj (si mund ta dini)

e. Shkollën tuaj (jepni ide).
Pranoni opinionet e nxënësve, gjykimet e tyre për numrin e kokrrave të arrave.

Kërkoni nga nxënësit një shembull të kësaj natyre.

2. Janë dhënë shifrat 0, 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9. Të shkruhet numri: 

a. Më i madhi shtatëshifror;

b. Më i vogli treshifror;

c. Numrin për një më i madh se dhjetëmijëshi;

d. Numri për një më i vogël se njëqindmijëshi.

III. Prezentimi dhe demonstrimi i rezultateve të arritura
     Derisa bën kërkesat dhe pranon përgjigje në formë individuale, atëherë formon grupet në dyshe të diskutojnë për kërkesat tuaja që kanë të bëjnë me identifikimin se çfarë përfaqëson secila shifër në tek  numrat natyror  dhe leximin e numrave të mëdhenj natyror. 

· Diskutoni së bashku me nxënësit duke shtuar kërkesa divergjente për njësinë mësimore

· Përmes diskutimeve gjeni elementet kryesore të njësisë mësimore.

· Gjeni ndonjë shembull nga jeta e përditshme për të parë se pse mësohen numrat natyrorë

· Lidh njësinë mësimore me njësitë/tema të njohura më parë.

· Krijoni mundësi nxënësit të verifikojnë njohuritë e tyre.

P.sh. Formo një tabelë që nxënësit ta mbushim

Tabela1.

Një

Dy

Tre

Katër
Pesë

Gjashtë

Shtatë

Tetë

Nëntë
Dhjetë

1

7

Njëmb-ëdhjetë

Dymbë-

dhjetë

Tremb-

ëdhjetë

Katërmb-

ëdhjetë

Pesëmb-

ëdhjetë

Gjashtëm

bëdhjetë

Shtatëm

bëdhjetë

Tetëmb

ëdhjetë

Nëntëmbëdhjetë

Njëzet
19

Njëzet

e një

Njëzet e pesë

28

36

40

Tabela 2.

Njëqindmijë e tre

100 002

100 003

Kriteret e suksesit: 
      Kriteret e suksesit duhet të caktohen në bashkëpunim me nxënësit në fillim të orës, paraprakisht mësimdhënësi mund/duhet ta bëj një orientim në bazë të kontekstit të klasës dhe veprimtarive të planifikuara për punë me nxënës. Kriteret e suksesit të zbërthyera për rezultatin e të nxënit të orës mësimore apo rezultatin e të nxënit të temës së lëndës duhet të jenë të formuluara mirë, nuk duhet të përsërisin rezultatin e të nxënit të orës mësimore, por rezultatin e të nxënit e zbërthejnë  sipas niveleve të arritjes (nivel i ulët, nivel mesatar dhe nivel i lartë) dhe sigurojnë vlerësim të drejtë për shkallën e zotërimit të rezultatit të të nxënit të orës mësimore

	Vlerësimi i nxënësve

      Mësimdhënësi përdor vlerësimin e vazhdueshëm, duke evidentuat çdo detaj të përgjigjeve të nxënësve, prej momentit që i lexojnë numrat, plotësojnë tabelat, përcaktimin e vendvlera e shifrave, paraqitjen e numrave në drejtëzën numerike dhe nxjerrjes së informatave relevante lidhur me numrin dhe sistemin numerik dhe zbërthimin e numrave në klasa. Pra, mësimdhënësi përshkruan qasjen që përdoret në vlerësimin formativ në raport me rezultatet e të nxënit për orë mësimore.  

	Detyrat dhe puna e pavarur
      Përshkruhen detyrat dhe puna e pavarur që planifikohen për t’u realizuar me nxënës kur vlerësohet se disa aktivitete të orës së mësimit mund të realizohen në shtëpi, për t`i dhënë mundësi nxënësit që të përforcoj atë që e ka mësuar gjatë orës mësimore, të studiojë strategjitë e zgjidhjes së problemeve. Të analizojë situatat e krijuara gjatë orës mësimore që ka të bëjë numrin natyror.  Detyra jepen edhe nga libri i nxënësit dhe libri i përmbledhje detyrash

	Reflektimi i orës mësimore
       Reflektimin e rrjedhës së orës mësimore, mësimdhënësi bën një vetëreflektim, vetëvlerësim  për cilësinë e orës mësimore në raport me përmbushjen e planifikimit të orës mësimore, në mënyrë të veçantë në raport me ndikimin e orës në arritjet dhe rezultatet e nxënësve. Çka ka kaluar mirë, në çfarë duhet ti vihet kujdes dhe si mund ta plotësoj në orët me përsëritje dhe ushtrime për njësinë në realizim të plotë të rezultateve të të nxënit.

P.sh. Leximi dhe shkrimi i numrave të mëdhenj
        Shumëzimi i një numri dy shifror me numrin 10, 100, 1000, çfarë fitohet, të të lexohen

        Në kalkulatorë të shkruhet numri 10000, zbritet për 1,  çfarë fitohet, të lexohet

        Në kalkulatorë të shkruhet numri 10000, mblidhet për 1,  çfarë fitohet, të lexohet.

Në këtë mënyrë nxënësit i arrijnë rezultatet e të nxënit.

Bëni vetes pyetje se cilat kompetenca të matematikës nxënësit po i arrin: 

· Komunikimi dhe të shprehurit: shkrimi i numrave, leximi, tabela, ndarja e numrave në klasa.

· Zgjidhje problemore: numri i arrave në klasë, distanca e rrugës shkollë shtëpi (koha për distancë) , Prishtinë – Pejë, etj.

· Lidhja: Gjeometri dhe matje, histori (zhvillimi historik i numrave)

· Modelim matematikë: numri i arrave në dorë, xhep, çantë, njëshe ,dhjetëshe, qindëshe,etj.

· Përdorimi i teknologjisë- kalkulatorit

Zhvilloni: Nivelet e njohjes: 

· rikujtim (fakteve, simboleve, koncepteve,  procedurave, metodat)
· të kuptuarit (të përkthesh, të transformosh, të japësh me fjalët tuaja, të ilustrosh, të përgatitësh, të ndërrosh, të rifrazosh, të riformulosh etj).
· të zbatuarit (e fakteve në situata të reja; parimeve në situata të reja; • metodave dhe procedurave në situata të reja; • ligjeve dhe teorive në situata të reja; dhe zgjidhjen e problemeve.)
· mendim kritik (analizë-identifikimi, klasifikimi, dallimi, kategorizimi, deduksioni; sintezë-Njohja e informatave relevante dhe jo relevante; Dallimi ndërmjet faktit dhe mendimit;  Zbatimi i parimeve në zgjidhjen e problemeve; Interpretimi i materialit ilustrues; Aftësia e njohjes së supozimit; Nxjerrja e konkluzionit; Përdorimi i vlerave vetjake; Plani i veprimit;  Prodhimi vetjak; Prodhimi origjinal;, vlerësim- Krahason, dhe dallon idetë Vlerëson vlerën e teorisë; Vlerësimi i sistemeve; Vlerësimi i marrëdhënieve; Prezanton, prodhon llojllojshmërinë; Zgjedhja e bazuar në gjykime dhe argumente; Verifikon vlerat nga evidenca;)


2. Krahasimi dhe renditja e numrave 

	PLANI I ORËS MËSIMORE



	Fusha kurrikulare:

       MATEMATIKË 
	 Lënda mësimore:

              MATEMATIKË
	 Shkalla e kurrikulës:

                      III
	  Klasa:

                 VI

	

	Tema: NUMRAT   

           NATYROR
	Rezultati  i të nxënit të temës: Zhvillon konceptin e numrit natyral

	Njësia mësimore: 

2. Renditja, krahasimi dhe      

    rrumbullakësimi i numrave 

    natyror


	Rezultatet e të nxënit sipas kompetencave të fushës së kurrikulës për njësinë mësimore: 

1. Rendit  numrat  natyror me rendin rritës ose zbritës deri në milion.

2. Krahason  numrat  natyror duke i përdorë shenjat <, =, >.

3. Renditë dhe krahason numrat natyror në boshtin numerik.

4. Rrumbullakon numrat me afërsi 10  ose  100  ose  1000.

5. Modelon  radhitjen e numrave duke zbuluar rregullën.

	Rezultatet e të nxënit për kompetencat kryesore të shkallës: 

· Përdorë konceptet: numër pozitiv, numër negativ, numër i kundërt, numër reciprok.
· Komunikon të menduarin e tij matematik duke përdorur: gjuhën e përditshme dhe simbole matematike.

· Paraqet numrat, figurat dhe konceptet e thjeshta matematikore duke i ndërlidhur ato me situata konkrete.

	Qasja fillestare e të nxënit:

Mësimdhënësi fillimisht shënon shenjën më i madh (>) , më i vogël (<) , barazi duke shkruar çifte numrash, treshe numrash duke i pyet se cili është më i madh, më i vogël, barabartë. Po ashtu, merr disa largësi  p.sh. distanca në mes të Prishtinë - Mitrovicë , Prishtinë - Pejë, Prishtinë - Gjilan. Kërkon nga nxënësit që të renditë sipas largësisë. Është mirë të përdoret metoda e numërimit ose tabela për të ndihmuar në zgjidhjen e problemeve.



	Fjalët kyçe:  më i madh, më i vogël, rendi rritës, rendi zbritës, rrumbullakim, dhjetëshja më e afërt, qindëshja më afërt, mijëshja më e afërt.

	Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mësimore: 
Libri i nxënësit, internet, libri i përmbledhje me detyra.

	Lidhja me lëndët tjera mësimore dhe/apo me  çështjet ndërkurrikulare dhe situata jetësore: 
Me gjeografi, me fizikë, gjuhë

	Përshkrimi i metodologjisë, teknikat e punës dhe veprimtaritë e punës me nxënës: 

Përshkrimi i metodologjisë përfshin organizimin e orës së mësimit, e cila përmban kryesisht tri pjesë:

I. Lidhjen e njësisë mësimore me njohuritë e mëparshme të nxënësve 
[image: image136.emf]      Nxënësit tani veç kanë njohuri për numrin natyror. Po ashtu, dinë të lexojnë dhe shkruajnë numrat e mëdhenj natyror. Tani është e rëndësishme që nxënësit të dinë të dallojnë se cili numër është më i madh apo më i vogël. Po ashtu, ata duhet që të dinë se cili numër në boshtin numerik është para një numri të caktuar apo pas atij numri  psh. Nxënësit plotësojnë se cili numër është pra 631 dhe cili numër është pas numrit 631.

Po ashtu,  është e rëndësishme se si bëhet rumbullakësimi i numrave në 10, 100, 100 më të afërt.

II. Ndërtimin e njohurive të reja 
Merrni tre nxënës që të dalin përpara nxënësve të tjerë të klasës. Secili nga këta tre nxënës e merr një shifër nga 0-9  dhe i shënojnë në tabelë p.sh. 7, 2, 4. Shtrohet pyetje se, Në sa mënyra  mund të kombinohen këto shifra? Përgjigja kalkulohet nga nxënësit i shënojnë në fletore.

Përgjigja: (gjashtë mënyra: 724,   742,  274,  247,  472, 427).  Të bëhet renditja e këtyre numrave nga më i vogli deri te më i madhi. Përgjigja 247, 274,  …, 742.

     Caktoni dy grupe nga 6 nxënës. Secili nxënës e mendon një numër. Fillimisht secili nxënës i grupit të parë e thotë numrin e menduar ndërsa mësimdhënësi e shkruan në tabelë, po ashtu secili nxënës i grupit të dytë e thotë numrin e menduar, po ashtu edhe ky numër shkruhet në tabelë. Shtrohet pyetja se cili është më i madh ose më i vogël. Një nxënës del në tabelë dhe e shënon shenjën e duhur. (>, <, =).

P.sh. Sipërfaqja e shteteve në km2 : Kosova 10887km2, Shqipëria 28748km2, Maqedonia  25 333km2 , Mali Zi 9475km2, Austria 83870km2, Gjermania 357021km2, Kroacia 56538km2. Nxënësit t`i krahasojnë dhe t`i rendisin sipas sipërfaqes nga më i vogli .

[image: image4.png]Ndér dy numra natyroré me numér & ndryshém shifrash
mé i madh éshté ai numér qé ka mé shumé shifra.





[image: image5.png]Krahasimiidy mumrave natyror me numér t¢ barabarte shifrash béhet duke krahasuar
shifrat me rend nga mé e sjetra derisa t gjenden shifia né vende t njijta me slera i
ndeyshme, kumé ¢ madhe do o jeté ajo gé ka vierén mé & madhe & shifvés pérkatése.




 Tani marrim këto raste:

a) Meqenëse [image: image7.png]10 <12 <20,12% 10



, gabimi gjatë rrumbullakësimit është vetëm për dy numra, rrumbullakësim i drejtë. Për sa numra do të ishte gabimi nëse [image: image9.png]12 %20



? 

b) [image: image11.png]16 ¥ 20



, gabimi gjatë rrumbullakësimit është për katër numra    

c) [image: image13.png]15~ 10



 dhe[image: image15.png]15%20



 te dy rrumbullakesimet janë të sakta.                                                                            


[image: image16.png]Numrat gé e kan shifren e rjéshese me t vogél se 5, shifra dhjetéshes pérshkruhet.
Nise shifia e njesheve éshte mé e madhe se 5 shifra e dijetishes rritet pir je.






[image: image17.png]Numrat ¢ rrumbullakesuar né gindéshen mé i gfért dy shifrat ¢ fundit i kané zero
Numat ¢ rrumbullaizsuar né mijéshen v (& afert i shifre e fundit i ke zero





Të merret një numër p.sh. 9274 . Bashkërisht rrumbullakosni në dhjetëshin më të afërt, rrumbullakos në qindëshen më të afërt dhe mijëshen më të afërt. Pra kemi 9270, 9300, 9000.


[image: image18.png]a) Ciladhjetéshe &shts ms e afért me numein 12, rrumbullakésoje me shenjén “afersisht’(") 12

b) Cila dijetsshe st me o afértme numrin 16, rrombullakSsoje me shenjen ™ 16.

) Ciladhjetishe shie mé e afirtme mumin 15, mumbullikésoje me 15... o 15





[image: image19.png]) Meqensse 10 < 12 < 20,12 10, gabimi gjaé rrumbuliskesimit Eshis vetem pir dy.
s, rombulakesin . P sa nuna do bt abimi nse 12° 207

b) 16" 20, gabimi gt rombulaksimit s pi ke omca

©) 157 10415 20 te dy rombulaksime s 8 sakin




 Ky shembull të paraqitet në boshtin numerik

III. Prezentimi dhe demonstrimi i rezultateve të arritura
 Të punojnë në dyshe: 

1. Formulo një tabelë me tri shtylla dhe nxënësit të shënojnë emrin e shtetit duke i renditur sipas sipërfaqes nga më e vogël kah më e madhja, sipas sipërfaqes dhe ta shkruajnë me fjalë numrin e sipërfaqes.

Mali i Zi

83870km2
Treqind e pesëdhjete shtatëmijë e njëzetë e një kilometër katrorë
2. Merrni tre numra pesëshifror dhe në mënyrë individuale le të bëjnë përafrimet në dhjetëshen, qindëshen dhe mijshen më të afërt.
3. Të marrin një shembull nga jeta që të prezentojnë rrumbullakimin e numrit dhe ti krahasojnë sipas madhësisë numrat e prezantuar.


	Vlerësimi i nxënësve

      Evidentoni çdo detaj të përgjigjeve të nxënësve në veçanti angazhimin e tyre në tre shembujt e fundit. Pra, mësimdhënësi përshkruan qasje që përdoret në vlerësimin formativ në raport me rezultatet e të nxënit për orë mësimore. Shumicën e rasteve pyetjet të jenë divergjente. 

	Detyrat dhe puna e pavarur
      Përshkruhen detyrat dhe puna e pavarur që planifikohen për tu realizuar me nxënës kur vlerësohet se disa aktivitete të orës së mësimit mund të realizohen në shtëpi, për t`i dhënë mundësi nxënësit që të përforcoj atë që e ka mësuar gjatë orës mësimore, të studiojë strategjitë e zgjidhjes së problemeve. Nxënësve iu jepet që të analizojnë situatat e krijuara gjatë orës mësimore dhe të përgjigjen:

Si bëhet krahasimi i numrave, të renditin numrat sipas madhësisë, nga më i voli tek më i madhi dhe anasjelltas?

Si mund të rrumbullakësojnë  një numër në dhjetëshen, qindëshen apo mijëshen më të afërt?

Si mund të gjejnë në një bosht numerik numrat katërshifrorë (nga 0 - 10000)?

	Reflektimi i orës mësimore
       Reflektimin e rrjedhës së orës mësimore, mësimdhënësi bën një vetëreflektim, vetëvlerësim  për cilësinë e orës mësimore në raport me përmbushjen e planifikimit të orës mësimore, në mënyrë të veçantë në raport me ndikimin e orës në arritjet dhe rezultatet e nxënësve. Çka ka kaluar mirë, në çfarë duhet ti vihet  kujdes dhe si mund ta plotësoi në orët me përsëritje dhe ushtrime për njësinë në realizim të plotë të rezultateve të të nxënit.

Pyesni sa më shumë nxënës: 

1. Si arrihet në përfundimin se ku duhet t’i vendosni numrat në një bosht numerik? 

2. Pse ky apo ai numër është më i madh apo më i vogël? 
3. Cila është  “rregulla” për të rrumbullakësuar në dhjetëshen, qindëshen dhe mijëshen më të afërt?
4.  Evidentoni nxënësit që e kanë të qartë këtë  rregull. 
Këta nxënës mund t’ju ndihmoni në orët e përforcimit dhe të nxënit.
Zhvilloni të gjitha nivelet e njohjes: 

· rikujtim  
· të kuptuarit 
· të zbatuarit 
· mendim kritik 


11. Klasa X (dhjetë)

PLANI MËSIMOR

Fusha:  MATEMATIKË
Lënda:  MATEMATIKË 
Klasa:  DHJETË (10-të)

	Konceptet


	Temat
	TIPI I ORËS


	

	
	
	Zhvillim  (Zh)
	Ushti me (U)
	Vlerësim  tematik (V)
	Totali

	I.    I. Numri,

algjebra dhe funksioni
	1. Matematika logjike 
	5
	3
	-

-

-

1
	8
	74



	
	2. Bashkësitë
	3
	3
	
	6
	

	
	3. Relacioni
	3
	2
	
	5
	

	
	4. Pasqyrimi
	3
	2
	
	6
	

	
	5. Fuqizimi dhe rrënjëzimi
	4
	4
	-

 1
	8
	

	
	6. Polinomet
	4
	5
	
	10
	

	
	7. Sistemet numerike
	3
	6
	-

1
	9
	

	
	8. Kombinatorika
	3
	3
	
	7
	

	
	9. Ekuacionet kuadratike
	4
	3
	-

  1
	7
	

	
	10. Funksionet kuadratike
	4
	3
	
	8
	

	II. Forma, hapësira, matjet dhe gjeometria;
	1. Syprina e sipërfaqeve të figurave të rrafshëta;
a. Syprina e drejtkëndëshit
b. Syprina e paralelogramit

c. Syprina e trekëndëshit
d. Forma të tjera të syprinës së trekëndëshit
e. Syprina e trapezit

f. Syprina e poligoneve
	5
	5
	-

1
	10
	20

	
	2. Syprina e sipërfaqeve të figurave të rrafshëta 
a. Rrethi dhe perimetri i rrethit
b. Syprina e rrethit
c. Syprina e unazës rrethore
d. Syprina e sektorit rrethor
e. Syprina e segmentit rrethor
	5
	4
	
	10
	

	III.  Përpunimi i të dhënave
	1. Statistika
	4
	 3
	 1


	8
	8

	IV. Vlerësimi 
	1. Vlerësimi sumatv i periudhës
	/
	/
	3
	3
	3

	Gjithsej
	50
	46
	9
	105


Tema: 2.  BASHKËSITË
Njësia mësimore: 2.3. Algjebra e bashkësive. Parimi i dualitetit

	PLANIT I ORËS MËSIMORE



	Fusha kurrikulare:

             MATEMATIKË 
	 Lënda mësimore:

              MATEMATIKË
	 Shkalla e kurrikulës:

                     V-të
	  Klasa:

  X-të

	

	Tema: 2.  BASHKËSITË
	Rezultatet e të nxënit të kompetencave matematikore sipas temës mësimore:
Nxënësi/ja do të jetë në gjendje të:

1. Interpretojë kuptimet themelore me bashkësi;

2. Kryejë veprimet me bashkësi ;

3. Përkufizojë bashkësinë e fundme dhe të pafundme;

4. Përkufizojë bashkësinë  e partitive me shembuj konkret;

5. Zbatojë ligjet e algjebrës së bashkësive;

6. Zbatojë bashkësitë në situata të problemeve nga jeta reale;

7. Interpretojë marrëdhënien ndërmjet bashkësive.

	Njësia mësimore: 2.3. Algjebra e bashkësive. Parimi i dualitetit


	Rezultatet e të nxënit të kompetencave matematikore për njësinë mësimore:
1. Identifikon formulat e algjebrës së bashkësive 

2. Vërteton  formulat e algjebrës së bashkësive

	Rezultatet e të nxënit për kompetencat kryesore të shkallës: 

1. Modelon marrëdhënie dhe situate matematike përmes simboleve algjebrike.

2. Arsyeton dhe reflekton në zgjidhjen e problemeve të matematikës dhe problemeve nga jeta reale duke përdor bashkësitë.

	Qasja e të nxënit:

Angazhimi individual, në dyshe dhe në grupe të nxënësit, duke diskutuar për zbatimin dhe analizimin e njohurive dhe aftësive ekzistuese, për vërtetimin e formulave të algjebrës së bashkësive si dhe nxitjen e të menduarit  për zgjidhjen e problemave që dalin nga formulat e algjebrës së bashkësive.

	Fjalët kyçe:   gjykim,  i saktë, i  pasaktë, formula e gjykimeve.

	Kriteret e suksesit: 

Mësimdhënësi, kriteret e suksesit  i cakton në bashkëpunim me nxënësit në fillim të orës mësimore si:
1. Të identifikojnë formulat e algjebrës së bashkësive;
2. Të vërtetojnë formulat e algjebrës së bashkësive.

	Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mësimore: 
Libri i nxënësit, libri i përmbledhjeve me detyra, internet, fletorja, lapsi.

	Lidhja me lëndët tjera mësimore dhe/apo me  çështjet ndërkurrikulare dhe situata jetësore: 
Me fushën e gjuhës dhe komunikimit, me fushën e shkencave natyrore, filozofi,  informatikë etj.  

	Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve 

Rrjeti i komunikimit, vëzhgo - analizo - diskuto, punë e pavarur ose në grupe
Përshkrimi i metodologjisë, teknikat e punës dhe veprimtaritë e punës me nxënës 

Organizimi i orës së mësimit:

a. Lidhjen e njësisë mësimore me njohuritë e mëparshme të nxënësve (rrjeti i komunikimit)

Mësimdhënësi zhvillon veprimtari me të gjithë nxënësit në klasë duke shtruar pyetje për të paraqitur qëllimin e orës për njësinë mësimore me pikënisje rezultatet e orës, bazuar në rezultatet e temës, kriteret e suksesit për konceptin e ri të njësisë mësimore. 

Mësimdhënësi: Shtron  pyetje p.sh.

1. Cilat janë veprimet me bashkësi ?

2. Të përsëriten veprimet me bashkësi?

b. Ndërtimi i njohurive të reja (vëzhgo – analizo-diskuto) 

Mësimdhënësi: Bashkësitë në lidhje me veprimet  (, ( dhe  
[image: image20.wmf]c

  formojnë një algjebër që i plotëson këto veti të cilat mund të vërtetohen duke e zbatuar përkufizimin e barazisë së bashkësive ose me diagramin e Venit.

Ligjet e idempotencës

                      1a.     
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Ligjet asociative

   2a.  
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Ligjet komutative

                      3a.     
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Ligjet distributive

                      4a.  
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Ligjet e identitetit

                       5a.    
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Ligji i involucionit

                                                                         7.   
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Ligjet e komplementit

                        8a.    
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Ligjet e De Morganit

                        10a.   
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Për ilustrim po vërtetojmë barazimin 4b, d.m.th. vetinë distributive të prerjes ndaj unionit: 


[image: image40.wmf]()()()

ABCABAC

ÇÈ=ÇÈÇ

.

Gjatë vërtetimit aplikojmë përkufizimet e unionit dhe prerjes, duke marrë një varg pohimesh ekuivalente: 


[image: image41.wmf]()

()

xABCxAxBC

xAxBxC

ÎÇÈÛÎÙÎÈ

ÛÎÙÎÚÎ


                                       
[image: image42.wmf]()()

xAxBxAxC

xABxAC

ÛÎÙÎÚÎÙÎ

ÛÎÇÚÎÇ


                                       
[image: image43.wmf]()()

xABAC

ÛÎÇÈÇ

.

Të theksojmë se vetitë e mësipërme mund të vërtetohen edhe me ndihmën e tabelave të saktësisë. 

Sa për ilustrim vërtetojmë ligjin e parë të De Morganit, d.m.th. 10a.
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 Meqë shtylla e katërt dhe e shtatë janë identike, vërtetohet ekuivalenca:
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Ligjet e algjebrës së bashkësive në tabelën e mësipërme janë dhënë edhe nën a) edhe nën b). Në qoftë se në 1-10 i zëvendësojmë  (, (, (, U  përkatësisht me  (, (, U, (  nga formulat a) do të fitohen formulat b)  dhe anasjelltas. Ky fakt i rëndësishëm tregon se në algjebrën e bashkësive vlen i ashtu quajturi parim i dualitetit. 

c. Prezentimi dhe demonstrimi i rezultateve të arritura (punë e pavarur ose në grupe) 
Nxënësi formulën e dhënë e paraqet edhe në formën analitike dhe tabelare.



	Vlerësimi i nxënësve

      Mësimdhënësi përdor vlerësimin e vazhdueshëm, duke evidentuar çdo detaj të përgjigjeve të nxënësve, prej momentit që bën pyetje. Po ashtu, bën vlerësimin e punës së kryer nga grupet apo nxënës të veçantë që nga pyetjet dhe nga rrjedhja e diskutimit për njësinë sa i ka përvetësuar veprimet me bashkësi. Kjo veprimtari zhvillohet gjatë gjithë orës mësimore me qëllim për të parë progresin e tyre në përvetësimin e  informatave dhe sa ata janë në gjendje të gjenerojnë informata të reja.

	Detyrat dhe puna e pavarur

Nxënësit do të punojnë në fletore ushtrimin. Detyra jepen nga libri, përmbledhje detyrash.

	Reflektimi i orës mësimore: 

        Reflektimin e rrjedhës së orës mësimore,mësimdhënësi bën një vetë reflektim, vetëvlerësim  për cilësinë e orës mësimore në raport me përmbushjen e planifikimit të orës mësimore, në mënyrë të veçantë në raport me ndikimin e orës në arritjet dhe rezultatet e nxënësve. Çka ka kaluar mirë, në çfarë duhet ti vihet kujdes dhe si mund ta plotësoj në orët me përsëritje dhe ushtrime për njësinë në realizim të plotë të rezultateve të të nxënit.
P.sh. vjen në përfundim se: A është nxënësi në gjendje të bëjë vërtetimin e formulave të algjebrës së bashkësive, sa është në gjendje të bëjë lidhjen në mes veprimeve me bashkësi dhe të formulave të algjebrës së bashkësive, të interpretojë format analitike e formulave në formën tabelare dhe të gjejë saktësinë e veprimeve me bashkësi.

Në këtë mënyrë nxënësit i arrijnë rezultatet e të nxënit.

Mësimdhënësi i bëni vetes pyetje se cilat kompetenca të matematikës nxënësit po i arrin: 

· Komunikimi dhe të shprehurit.

· Arsyetim dhe vërtetim

· Modulimet matematike

· Lidhjen e matematikës me tema të tjera dhe fusha të tjera.

Nxënësi, diskuton në grupe në mënyrë konstruktive të përmbledhur, duke dhënë dhe duke marrë  informacione për një temë të caktuar. Po ashtu,  ai krijon një situatë logjike nga jeta e përditshme që kërkon zgjidhje dhe përcakton procedurën e zgjidhjes së problemit; modelon zgjidhjen e një problemi të dhënë për temën, njëkohësisht ai demonstron shkathtësi funksionale të matematikës në jetën e përditshme, në përmbushjen ë kërkesave të ndryshme për kryerjen e detyrave, parashtron pyetje dhe shfaq mendime të konstruktuara për zgjidhjen e problemit apo detyrës.


Tema: 6.  POLINOMET
Njësia mësimore: 6.2. Paraqet shprehjet algjebrike përmes pllakave në forma gjeometrike  
	PLANI I ORËS MËSIMORE



	Fusha kurrikulare:

             MATEMATIKË 
	 Lënda mësimore:

              MATEMATIKË
	 Shkalla e kurrikulës:

                     V-të
	  Klasa:

  X-të

	

	Tema: 6.  POLINOMET
	Rezultati  i të nxënit të temës: 

Nxënësi do të jetë në gjendje të:

1. Paraqes shprehjet shkronjore algjebrike përmes plakave në forma gjeometrike;

2. Dizajnojë shprehjet shkronjore përmes pllakave në forma gjeometrike;

3. Krijojë modele të shprehjeve algjebrike me pllaka në formë gjeometrike;

4. Paraqes katrorin e binomit;

5. Krijojë modele dhe zgjidh probleme përmes shprehjeve algjebrike;

6. Përkufizojë polinomin si shprehje e plotë racionale;

7. Dallojë shkallën e polinomit;

8. Kryejë veprime me polinome (redukton, mbledh, zbrit, shumëzon dhe pjesëton), duke i përdorur edhe pllakat në forma gjeometrike;

9. Përdor gjatë pjesëtimit të polinomeve Metodën e Hornerit dhe pjesëtimin me mbetje 

        -   Kryen pjesëtimin  me  
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        -   Kryen pjesëtimin  me  
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;
10. Zbërthejë polinomet në faktorë përmes grupimeve;

11. Zbërthejë polinomet në faktorë përmes grupimeve 

· Faktorizon shprehjen  
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· Faktorizon shprehjen  
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12. Njehsojë PMP dhe SHVP të polinomeve; 

13. Kryejë veprimet me shprehje racionale;

14. Përdor teknologjinë për zgjidhjen e problemeve për polinome.

	Njësia mësimore: 
6.2. Paraqet shprehjet algjebrike përmes pllakave në forma gjeometrike  
	Rezultatet e të nxënit sipas kompetencave të fushës së kurrikulës për njësinë mësimore:

1. Paraqet shprehjet algjebrike përmes pllakave në forma gjeometrike  dhe anasjelltas

	Rezultatet e të nxënit për kompetencat kryesore të shkallës: 

1. Paraqet kuptimin e polinomit si shprehje algjebrike, përdorë simbolet për të modeluar forma të ndryshme dhe kryen veprimet me to.

2. Shndërron formulat kryesore algjebrike, kryen shndërrime të shprehjeve duke përdorur formulat themelore algjebrike dhe përdor burime të ndryshme informacioni në funksion të zgjidhjes së situatave problemore.

3. Përdorë terminologjinë matematikore dhe komunikon të menduarit për të përshkruar situata të ndryshme nga matematika dhe nga jeta duke lidh konceptet (fuqi, rrënjë, polinom) në mënyrë që të zgjidhë probleme të ndryshme.

	Qasja e të nxënit: Qasja konstruktive me fokus nxënësin në qendër, nxit përfshirjen e nxënësit në procesin e ndërtimit të dijeve dhe kërkon mënyra që mësuesi të jetë lehtësues në procesin mësimor dhe jo të diktojë informacionin. Detyra e mësuesit është të bashkërendojë informacionin e duhur në një mënyrë të përshtatshme për të ndihmuar nxënësin ti interpretojë shprehjet algjebrike përmes pllakave të formave gjeometrike.

	Fjalët kyçe:   pllaka , forma algjebrike, forma gjeometrike.

	Kriteret e suksesit: 

Mësimdhënësi, kriteret e suksesit  i cakton në bashkëpunim me nxënësit në fillim të orës mësimore
1. Të paraqes shprehjet algjebrike përmes pllakave në forma gjeometrike dhe anasjelltas
2. Të arsyetoj (përmes shembujve).

	Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mësimore: 
Libri i nxënësit, libri i përmbledhje me detyra, internet, fletorja, lapsi.

	Lidhja me lëndët tjera mësimore dhe/apo me  çështjet ndërkurrikulare dhe situata jetësore: 
Me fushën e gjuhës dhe komunikimit, me fushën e shkencave natyrore  dhe fushën e artit.

	Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve 

Rrjeti i komunikimit, vëzhgo - analizo - diskuto, punë e pavarur ose në grupe
Përshkrimi i metodologjisë, teknikat e punës dhe veprimtaritë e punës me nxënës 

Organizimi i orës së mësimit:

a. Lidhjen e njësisë mësimore me njohuritë e mëparshme të nxënësve (rrjeti i komunikimit)

Mësimdhënësi bën pyetje  Se çka paraqet  x2? Përgjigja shprehje algjebrike

Pyetja tjetër si është syprina e katrorit? Përgjigja S= a2. 
b. Ndërtimi i njohurive të reja (vëzhgo –analizo-diskuto) 

[image: image137.emf] Dmth se shprehja x2 po paraqet katror dhe e vizaton në tabelë që në fakt është një pllakëz. Tani kërkohet që të paraqitet  me pllaka shprehja 
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Shprehja 2x paraqet dy drejtkëndësha me përmasa 
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, ndërsa 5 paraqet pesë katror njësi 
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që  në formë gjeometrike duket: 

c. Prezentimi dhe demonstrimi i rezultateve të arritura (punë e pavarur ose në grupe) 
[image: image138.png]9
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Po ashtu, nxënësve u jepen në forma gjeometrike të shkruajnë shprehjet algjebrike. Nxënësve u jepen ushtrime nga libri i nxënësit. Ushtrimet mund t’u jepen nxënësve të punojnë në grupe ose në mënyrë të pavarur.

Shembull 11. Cilin polinom e paraqet vëllimi i trupit ? 
Rezultati. 
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	Vlerësimi i nxënësve

      Mësimdhënësi përdor vlerësimin e vazhdueshëm, duke evidentuar çdo detaj të përgjigjeve të nxënësve, prej momentit që bën pyetje. Sa ata janë në gjendje të paraqesin shprehjet shkronjore në formë gjeometrike dhe anasjelltas. Po ashtu, bën vlerësimin e punës së kryer nga grupet apo nxënës të veçantë. 

	Detyrat dhe puna e pavarura

Nxënësit do të punojnë në fletore ushtrimin. Detyra jepen edhe nga libri i nxënësit dhe libri i përmbledhje detyrash.

	Reflektimi i orës mësimore: 

        Reflektimin e rrjedhës së orës mësimore, mësimdhënësi bën një vetëreflektim, vetëvlerësim  për cilësinë e orës mësimore në raport me përmbushjen e planifikimit të orës mësimore, në mënyrë të veçantë në raport me ndikimin e orës në arritjet dhe rezultatet e nxënësve. Çka ka kaluar mirë, në çfarë duhet ti vet  kujdes dhe si mund ta plotësoj në orët me përsëritje dhe ushtrime për njësinë në realizim të plotë të rezultateve të të nxënit.
P.sh. në paraqitjen  e shprehjeve dhe koncepteve dhe interpretimi i tyre i drejt përmes shembujve adekuat.

Në këtë mënyrë, nxënësit i arrijnë rezultatet e të nxënit.

Mësimdhënësi i bën vetes pyetje se cilat kompetenca të matematikës nxënësit po i arrijnë: 

· Komunikimi dhe të shprehurit: që lidhen me konceptet elementare.

      Nxënësi, diskuton në grupe në mënyrë konstruktive të përmbledhur, duke dhënë dhe duke marrë informacione për një temë të caktuar, po ashtu ai krijon një situatë logjike nga jeta e përditshme që kërkon zgjidhje dhe përcakton procedurën e zgjidhjes së problemit; modelon zgjidhjen e një problemi të dhënë për temën, njëkohësisht ai demonstron shkathtësi funksionale të matematikës në jetën e përditshme, në përmbushjen ë kërkesave të ndryshme për kryerjen e detyrave, parashtron pyetje dhe shfaq mendime të konstruktuara për zgjidhjen e problemit apo detyrës.


KAPITULLI  7. SISTEMI NUMERIK

Tema: 7.1. BASHKËSIA E NUMRAVE NATYROR 
Njësia mësimore: 7.1.1.  Përkufizimi i numrave natyror
	PLANIT I ORËS MËSIMORE



	Fusha kurrikulare:

             MATEMATIKË 
	 Lënda mësimore:

              MATEMATIKË
	 Shkalla e kurrikulës:

                     V-të
	  Klasa:

  X-të

	

	Tema: 7. 1. BASHKËSIA E NUMRAVE NATYROR 

	Rezultati  i të nxënit të temës: 
Nxënësi:
Përkufizon numrat natyral në mënyrë aksiomatike dhe kryen veprimet me ta;
Përcakton pjesëtueshmërinë e numrave natyral (2, 3, ...,11);
Zbaton pjesëtueshmërinë  (zbërthimin në faktor, PMP , ShVP);


	Njësia mësimore: 

7.1.1 Përkufizimi i numrave 

  natyror


	Rezultatet e të nxënit sipas kompetencave të fushës së kurrikulës për njësinë mësimore: (Si ta japësh mësimin?)
Përkufizon numrat natyror në formë aksiomatike
Kryen veprimet me numra natyror

	Rezultatet e të nxënit për kompetencat kryesore të shkallës: 
Zhvillon arsyetimin algjebrik për zgjerimin e konceptit për numrat real dhe kompleks.
Modelon marrëdhënie dhe situatë matematike përmes simboleve algjebrike.
Manifeston kuptimin e numrave në formë aksiomatike dhe zbaton atë në zgjidhje të 
       problemeve.
Demonstron shkathtësi për veprimet me numra, zbaton parimet dhe procedurat e veprimeve 
      me ta në situata numerike dhe algjebrike.
Arsyeton dhe reflekton në zgjidhjen e problemeve të matematikës dhe problemeve nga jeta 
      reale duke përdor bashkësinë e numrave.

	Qasja e të nxënit: Qasja konstruktive me fokus nxënësin në qendër, nxit përfshirjen e nxënësit në procesin e ndërtimit të dijeve dhe kërkon mënyra që mësuesi të jetë lehtësues në procesin mësimor dhe jo të diktojë informacionin. Detyra e mësuesit është të bashkërendojë informacionin e duhur në një mënyrë të përshtatshme për të ndihmuar nxënësin ta përkufizojë numrat natyror në formën aksiometrike dhe të kryej veprimet me numra. Metoda që përdorni gjatë orës së mësimit është kryesisht diskutimi, aktivitete të bazuara në hetim, mësimi reflektues, ushtrime.

	Fjalët kyçe:  numra natyror, aksiomë 

	Kriteret e suksesit: 
Mësimdhënësi, kriteret e suksesit  i cakton në bashkëpunim me nxënësit në fillim të orës mësimore
Të përkufizojnë numrat natyror në formë aksiomatike
Të kryejnë veprimet me numra natyror 


	Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mësimore: 
Libri i nxënësit, libri i përmbledhjeve me detyra, internet, fletorja, lapsi.

	Lidhja me lëndët tjera mësimore dhe/apo me  çështjet ndërkurrikulare dhe situata jetësore: 
Me fushën e gjuhës dhe komunikimit, me fushën e shkencave natyrore, shkencave shoqërore 
dhe filozofike. 

	Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve 
Rrjeti i komunikimit, vëzhgo - analizo - diskuto, punë e pavarur ose në grupe
Përshkrimi i metodologjisë, teknikat e punës dhe veprimtaritë e punës me nxënës. 
Organizimi i orës së mësimit:
Lidhjen e njësisë mësimore me njohuritë e mëparshme të nxënësve (rrjeti i komunikimit).
Mësimdhënësi: Shtron disa pyetje lidhur me numra natyror (të njohura më herët).
Ndërtimi i njohurive të reja (vëzhgo –analizo-diskuto).
Mësimdhënësi: Përkufizimi i numrave natyrorë:
        Numri është një ndër konceptet themelore në matematikë. Numri nuk përkufizohet, mirëpo studiohen veprimet me numra vetitë e veprimeve me numra. 
Këtu do të japim një pasqyrë të zhvillimit të numrit dhe bashkësive duke filluar me bashkësinë e numrave natyralë.
Bashkësia e numrave natyral ka lind nga nevoja numrit të elementeve të bashkësive të ndryshme. 

Bashkësia e numrave natyral quhet bashkësia e simboleve 
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në të cilën është përcaktuar relacioni “paraardhës” dhe “pasardhës” që plotëson këto aksioma:
Aksioma:  Numri natyral 1 i cili nuk ka paraardhës, 
Aksioma: Për secilin numër natyral, ekziston vetëm një pasardhës që është për 1 më i madh, 
Aksioma: Secili numër natyral ka paraardhësin e vetëm për një më të vogël, 
Aksioma e induksionit:  Cilado bashkësi e numrave që ka këto veti përmban të gjithë numrat natyralë.
Bashkësia e numrave natyral është bashkësi e numërueshme
Vetitë e veprimit të mbledhjes (+) në bashkësinë e numrave natyral:
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Shembull. 
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Vetia komutative: 
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Vetia asociative: 
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Elementi njësi: 
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Shembull. 
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Vetitë e veprimit të shumëzimit 
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 në bashkësinë e numrave natyral dhe lidhja në mes veprimeve (+) dhe 
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[image: image90.wmf]37732121

×=×Þ=
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Shembull. 
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Elementi njësi: 
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Shembull. Elementi njësi lidhur me veprimin 
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Shembull. 
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Vetia distributive lidhur me veprimin e (+): 
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Vetia distributive lidhur me veprimin e (-): 
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Type equation here.
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Shembull.  [image: image113.png]Ble




  
Nëse : [image: image115.png]


  nuk paraqet numër të fundëm 
Shembulli 1. Gjeni shumën e numrave natyralë 
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Zgjidhja: Shënojmë 
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Meqë në bashkësinë N vlen vetia komutative e mbledhjes, shumën e mësipërme mund ta shkruajmë në formën:         
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Duke i mbledhur dy barazimet e fundit anë për anë dhe duke grumbulluar shumat në anën e djathë sipas radhës që janë në shumë marrim:
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Në anën e djathtë të barazimit janë gjithsej 80 shprehje në kllapa me vlerë 81. Prandaj                
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,  prej nga marrim [image: image128.png]S =40-81=3240



.
Prezentimi dhe demonstrimi i rezultateve të arritura (punë e pavarur ose në grupe) 
Nxënësve u jepen ushtrime Shembull. Të kryhen veprimet 
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	Vlerësimi i nxënësve
      Mësimdhënësi përdor vlerësimin e vazhdueshëm, duke evidentuar çdo detaj të përgjigjeve të nxënësve, prej momentit që bën pyetje. Po ashtu, bën vlerësimin e punës së kryer nga grupet apo nxënës të veçantë. Fokus i vlerësimit është vlerësim formativ, duke përcjellë progresin e nxënësve. 

	Detyrat dhe puna e pavarur
Nxënësit do të punojnë në fletore ushtrimin. Detyra jepen edhe nga libri i nxënësit dhe libri i përmbledhje detyrash.

	Reflektimi i orës mësimore: 
        Reflektimin e rrjedhës së orës mësimore, mësimdhënësi bën një vetëreflektim, vetëvlerësim  për cilësinë e orës mësimore në raport me përmbushjen e planifikimit të orës mësimore, në mënyrë të veçantë në raport me ndikimin e orës në arritjet dhe rezultatet e nxënësve. Çka ka kaluar mirë, në çfarë duhet ti vihet kujdes dhe si mund ta plotësoj në orët me përsëritje dhe ushtrime për njësinë në realizim të plotë të rezultateve të të nxënit.
P.sh. Të kryej veprimet me numra natyror. (Momenti i fundit që numrat natyror mësohen, andaj duhet që të përvetësojnë edhe në formë aksiomatike). Në këtë mënyrë nxënësit i arrijnë rezultatet e të nxënit.
Mësimdhënësi i bën vetes pyetje se cilat kompetenca të matematikës nxënësit po i arrijnë: 
Komunikimi dhe të shprehurit
Zgjidhje e problemeve 
Lidhja matematike
          Nxënësi, diskuton në grupe në mënyrë konstruktive të përmbledhur, duke dhënë dhe duke marrë  informacione për një temë të caktuar. Po ashtu,  ai krijon një situatë logjike nga jeta e përditshme që kërkon zgjidhje dhe përcakton procedurën e zgjidhjes së problemit; modelon zgjidhjen e një problemit dhënë për temën, njëkohësisht ai demonstron shkathtësi funksionale të matematikës në jetën e përditshme, në përmbushjen ë kërkesave të ndryshme për kryerjen e detyrave, parashtron pyetje dhe shfaq mendime të konstruktuara për zgjidhjen e problemit apo detyrës.


Tema 1.6 Shumëfishi më i vogël i përbashkët (SHVP)

Objektivat. Në fund të orës së mësimit nxënësi:

- Të dijë rregullin për gjetjen e SHVP.

- Të dijë simbolin për të treguar shumëfishin më të vogël të përbashkët.

Mjetet dhe baza materiale:

- Libri i nxënësit

- Libri me ushtrime për nxënësin

Zhvillimi i mësimit

- Mësuesi zhvillon punën përgatitore duke kërkuar nga nxënësit disa shumëfisha të

numrave 2 dhe 12. Mbasi janë shënuar disa prej tyre në dërrasë, mësuesi u drejtohet

përsëri nxënësve të gjejnë disa shumëfisha të përbashkët dhe prej tyre të përcaktojnë më

të voglin. Mësuesi sqaron se kjo është një rrugë për gjetjen e SHVP, por ne do të tregojmë një rrugë tjetër më të thjeshtë. Dhe punon rregullin që jepet mbas punës përgatitore.

Pasi ka bërë zbërthimin, tregon simbolin e SHVP (duke treguar dhe se si lexohet) dhe

thekson se: shumëfishi më i vogël i përbashkët i numrave 2 dhe 12 është prodhimi i të

gjithë numrave që janë në shtyllën e djathtë të zbërthimit, pra SHVP (2, 12) = 2.2.3 = 12.

- Pastaj punon shembullin 1. Gjatë punimit duhet që mësuesi të sqarojë me kujdes çdo

veprim të algoritmit:

a) Duhet filluar nga pjesëtuesit më të vegjël.

b) Këta pjesëtues nuk është e thënë që duhet të jenë të përbashkët.

c) Nëse pjesëtuesi nuk plotpjesëton ndonjë nga numrat, atë e vendosim përsëri

në rreshtin ku vendosim herësit.

d) Pjesëtuesit i gjejmë sipas rregullit të plotpjesëtimit.

- Mësuesi vë në punë klasën për të punuar ushtrimin. Gjeni SHVP (30, 48, 16).

Pasi konstaton se ushtrimi është punuar nga nxënësit, për të kontrolluar saktësinë

ngre një nxënës në dërrasë.

- Përsëri me klasën punon ushtrimin 1 (duhet bërë një korrigjim SHVP e numrave

36, 27, 54).

- Nëse në klasë ka nxënës shumë të mirë dhe mësuesi është bindur se nga ata është

kuptuar mësimi, u jep atyre ushtrimin 3.

- Pasi klasa të ketë përfunduar ushtrimin, ngre në dërrasë një nxënës nën mesataren

për të punuar ushtrimin 1. Gjatë kohës kur nxënësit punojnë ushtrimin 1, mësuesi kontrollon dhe nxënësin ose nxënësit që punojnë ushtrimin 3, duke u dhënë dhe ndonjë udhëzim.

- Në fund bën përforcimin e mësimit duke pyetur kryesisht rregullin e gjetjes së SHVP.

Detyrë shtëpie ushtrimin 2 dhe nxënësve të mirë ushtrimin 4. Për punë të pavarur

udhëzon nxënësit se mund të gjejnë në librin e ushtrimeve, faqe 9 dhe 10.
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